Enfin, au commencement du septième et dernier livre, Optat se résume ainsi: « Post traditores ostensos et sanctam Ecclesiam demonstratam, post repulsas quas ingerebatis calumnias, et post peccata vestra quæ a Deo increpari meruerunt: ordine suo, et ratio sacramentorum, et præsumptiones vestræ, et errores ostensi sunt. Jam responsorum dictorumque nostrorum finis esse debuerat: sed quoniam post invidiæ silvam securibus veritatis abscissam, video adhuc vestras provocationes pullulare posse, quibus potestis dicere, vos ad unam communionem non opportuisse quæri: cum filios traditorum vos esse constiterit, ad ea pauca respondeam. »

Ces indications données, citons les principaux passages du Livre I<sup>er</sup>. Optat s'adresse aux chrétiens, à ses « très chers frères ». Il revendique pour les membres de son Eglise le titre de catholiques: *nos catholicos*; mais il appelle les Donatistes ses « frères », et voici pourquoi: « Nostri sunt fratres. Sed ne quis dicat me inconsiderate eos fratres appellare, qui tales sunt... — Quamvis et illi non negent et omnibus notum sit quod nos odio habeant, et execrentur, et nolant se dici Fratres nostros: tamen nos recedere a timore Dei non possumus... Sunt igitur sine dubio fratres, quamvis non boni. Quare nemo miretur eos me appellare fratres qui non possunt non esse fratres... »

Optat appelle donc Parmenianus lui-même « fratrem nostrum ». « Puisque les Donatistes ne veulent pas former avec nous un collège épiscopal, ils ne sont pas collègues, tant qu'ils ne le veulent pas; cependant ils sont frères. » Ils ne veulent pas avoir de colloques avec les catholiques: accessum prohibent et aditus intercludunt, et concessum vitant, et colloquium denegant. Ce sont des obstinés et des intransigeants. « Tu n'es pas catholique, écrit Optat à Parménien; tu es mal instruit, tu dis contre les catholiques des choses que tu n'a pas vues et que tu as faussement entendues (*falso audieris*)... Quoique vous soyez dehors, cependant c'est de nous que vous êtes sortis: *quamvis foris sitis, tamen ex nobis existis*. » Optat lui reproche d'avoir dit que les catholiques avaient fait appel à l'armée contre les Donatistes. C'était une calomnie. « Tolle hanc calomniam et eris noster. »

Parménien ayant comparé le baptême et le déluge, Optat remarque que cette comparaison est plus favorable aux catholiques qu'aux Donatistes, parce que les catholiques ne rebaptisent pas, tandis que les Donatistes réitérent le baptême *contra leges*. « Non debet iterari, quod semel jussum est fieri... Post vos non emendamus, quia et apud nos et apud vos unum est sacramentum. » Optat disait : « Christus sponsus unius Ecclesiæ... Præter unam, quæ est vera catholica, cæteræ apud hæreticos putantur esse, sed non sunt... Una est columba sua. » Parménien disait la même chose. « Dixisti schismaticos a vite, velut sarmenta, esse concisos : destinatos pœnis, tanquam ligna arida, gehennæ ignibus reservari. » Leur différence était que la vraie Eglise était pour Optat la sienne (qu'il appelait la catholique), et pour Parménien la sienne (celle des Donatistes, qu'il appelait la pure, la non schismatique).